
IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 

DECRETO  2 maggio 2001  
(G.U. n. 126 dell'1/6/2001) 

Determinazione del costo orario del lavoro dei dipendenti da aziende esercenti servizi di igiene ambientale, 
smaltimento rifiuti, espurgo pozzi neri e simili e depurazione delle acque, riferito ai mesi di gennaio e febbraio 
2001. 

 

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

    VISTA la legge 7 novembre 2000, n.327, recante "Valutazione dei costi del lavoro e della sicurezza nelle gare di 
appalto"; 

    VISTO l'art.1, comma 1 della suddetta legge, nella parte che fa riferimento al costo del lavoro determinato 
periodicamente, in apposite tabelle, dal Ministro del lavoro e della previdenza sociale, sulla base dei valori economici 
previsti dalla contrattazione collettiva stipulata dai sindacati comparativamente più rappresentativi, delle norme in 
materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi fattori merceologici e delle differenti aree territoriali; 

    VISTO il Decreto Legislativo 17 marzo 1995, n.157 che individua le categorie entro cui individuare i settori 
merceologici da prendere in considerazione per la predisposizione delle suddette tabelle; 

    CONSIDERATA la necessità di aggiornare il costo orario del lavoro per i lavoratori delle aziende del settore igiene 
ambientale, relativamente all'anno 2001 ;  

    ESAMINATO il Contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti Servizi di 
igiene ambientale, smaltimenti rifiuti, espurgo pozzi neri e simili e depurazione delle acque stipulato il 2 agosto 1995 
tra FISE, F.P.- CGIL, FIT CISL, UILTRASPORTI con l'adesione della CISNAL TRASPORTI ed i successivi Verbali 
di Accordo del 20 dicembre 1999 stipulati tra FISE, F.P.- CGIL, FIT CISL, UILTRASPORTI e tra FISE ed UGL 
IGIENE AMBIENTALE, nonché tra FISE e FIADEL CISAL ; 

    SENTITE le organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori firmatarie dei sopraindicati contratti, al fine 
di acquisire dati sugli elementi di costo variabili e peculiari del settore di attività;  

    ACCERTATO che nell'ambito del suddetto contratto non sono stati stipulati accordi territoriali;  

    RITENUTO necessario provvedere alla individuazione del costo a valere da gennaio 2001e febbraio 2001;  

DECRETA 

ART.1 

   Il costo orario del lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti Servizi di igiene ambientale, smaltimento 
rifiuti, espurgo pozzi neri e simili e depurazione delle acque, riferito al mese di gennaio 2001 e febbraio 2001, è 
determinato nelle tabelle A e B, che fanno parte integrante del presente decreto.  

ART.2 

   Le tabelle prescindono: 

a. da eventuali benefici previsti da norme di legge di cui l'impresa può usufruire;  
b. dagli oneri derivanti da interventi relativi a infrastrutture, attrezzature, macchinari, mezzi connessi 

all'applicazione del Decreto legislativo 19 settembre 1994, n.626 e successive modificazioni.  

   Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 



Roma,  2 maggio 2001 
                                                                          Il Sottosegretario di Stato: PILONI 

 



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE TAB.A
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro - Div. X

DETERMINAZIONE COSTO LAVORATORI ADDETTI SERVIZI IGIENE AMBIENTALE - RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
(CCNL 2.8.1995 E SUCCESSIVI ACCORDI NAZIONALI)

NAZIONALE                                       GENNAIO 2001

1° liv. 2° liv. 3° liv. 3° liv. (A) 4° liv. 5° liv. 6° liv. 7° liv. 8° liv.
A-Elementi retributivi annui
Retribuzione tabellare 13.377.720 16.035.840 17.442.840 17.442.840 19.261.080 21.984.720 25.319.040 29.084.040 33.425.760
Ind. contingenza 11.928.696 12.032.592 12.084.444 12.084.444 12.152.340 12.243.216 12.362.004 12.517.608 12.641.556
Aum.period. anzianità (3 scattI) 1.062.000 1.231.200 1.332.000 1.332.000 1.458.000 1.674.000 1.890.000 2.178.000 2.430.000
Compenso mensile 276.000
E.D.R.-ex prot.31/7/1992 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000
E.D.R. - ex  Acc. 20.12.1999 738.456 886.152 960.000 960.000 1.063.368 1.211.064 1.395.672 1.602.456 1.846.128
TOTALE "A" 27.346.872 30.425.784 32.059.284 32.335.284 34.174.788 37.353.000 41.206.716 45.622.104 50.583.444

B-Indennità varie
Ind. lavoro domenicale (L.8.000x12 gg.) 96.000 96.000 96.000 96.000 96.000 96.000
Ind. Sostitutiva di mensa (L.1.000x269 gg.) 269.000 269.000 269.000 269.000 269.000 269.000 269.000 269.000 269.000
Ind. lavaggio indumenti ex art. 21(L.500x269gg.) 134.500 134.500 134.500 134.500 134.500 134.500
TOTALE "B" 499.500 499.500 499.500 499.500 499.500 499.500 269.000 269.000 269.000

C-Oneri aggiuntivi
Festivita' cadenti di domenica (n.4) 350.601 390.074 411.016 414.555 438.138 478.885 528.291 584.899 648.506
Festivita' lavorate (n.6)     786.544 875.359 922.479 930.441 983.504 1.075.183
Tredicesima mensilita' 2.278.906 2.535.482 2.671.607 2.694.607 2.847.899 3.112.750 3.433.893 3.801.842 4.215.287
Quattordicesima mensilita' 2.258.906 2.515.482 2.651.607 2.674.607 2.827.899 3.092.750 3.413.893 3.781.842 4.195.287
Compenso per qualità prestazione ex art. 49 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000
TOTALE "C" 5.854.957 6.496.397 6.836.710 6.894.210 7.277.440 7.939.567 7.556.077 8.348.583 9.239.080

D-Oneri previd. e assist.
Inps (30,78%)        10.373.269 11.518.394 12.125.933 12.228.584 12.912.742 14.094.798 15.091.986 16.694.976 18.496.171
Inail (4,24%)         1.428.936 1.586.679 1.670.369 1.684.509 1.778.753 1.941.584 2.078.948 2.299.763 2.547.881
TOTALE "D" 11.802.206 13.105.073 13.796.302 13.913.094 14.691.495 16.036.382 17.170.934 18.994.738 21.044.052

Trattamento fine rapporto 2.193.021 2.440.094 2.571.177 2.593.325 2.740.940 2.995.981 3.305.230 3.659.552 4.057.684
* Spese fornit. Indum. lavoro e D.P.I. ex art.22 563.700 563.700 563.700 563.700 563.700 563.700
* Spese interventi prevenzione malattia ex art.50 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000
Fondo "Previambiente" 265.212 292.800 307.512       307.512 326.328 354.672 389.184 428.592 473.004

COSTO CONTRATTUALE ANNUO 48.675.467 53.973.348 56.784.185 57.256.625 60.424.191 65.892.803 69.897.142 77.322.569 85.666.263

INCIDENZA IRAP  (4,25%) 2.007.978 2.226.433 2.342.337 2.361.815 2.492.431 2.717.927 2.882.273 3.188.469 3.532.531
INCIDENZA IRPEG  (36% IRAP) 722.872 801.516 843.241 850.253 897.275 978.454 1.037.618 1.147.849 1.271.711

TOTALE COSTO ANNUO 51.406.317 57.001.297 59.969.763 60.468.693 63.813.897 69.589.183 73.817.033 81.658.887 90.470.506

COSTO MENSILE 4.283.860 4.750.108 4.997.480 5.039.058 5.317.825 5.799.099 6.151.419 6.804.907 7.539.209
COSTO ORARIO 30.709 34.051 35.824 36.122 38.121 41.571 44.096 48.781 54.045

(A) Conducenti di automezzi per la guida dei quali è richiesta la patente "C"
* Interventi in materia di sicurezza sul lavoro

Ore annue teoriche (37,5 x 52,14): 1955

Ore mediamente non lavorate così suddivise:

ferie (26 giorni) 162,5

festivita' (4 giorni) 25,0

festivita' soppresse (4 giorni) 25,0

assemblee, permessi sindacali (2 giorni) 12,5

diritto allo studio (1 giorno) 6,25

malattia, infort., maternita' (7 giorni) 43,75

Formazione, permessi D.Lvo 626/94 e succ. modif. (1 giorno) 6,25

Totale ore non lavorate 281

Ore mediamente lavorate 1674



MINISTERO DEL LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE TAB.B
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro - Div. X

DETERMINAZIONE COSTO LAVORATORI ADDETTI SERVIZI IGIENE AMBIENTALE - RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
(CCNL 2.8.1995 E SUCCESSIVI ACCORDI NAZIONALI)

NAZIONALE                                       FEBBRAIO 2001

1° liv. 2° liv. 3° liv. 3° liv. (A) 4° liv. 5° liv. 6° liv. 7° liv. 8° liv.
A-Elementi retributivi annui
Retribuzione tabellare 13.377.720 16.035.840 17.442.840 17.442.840 19.261.080 21.984.720 25.319.040 29.084.040 33.425.760
Ind. contingenza 11.928.696 12.032.592 12.084.444 12.084.444 12.152.340 12.243.216 12.362.004 12.517.608 12.641.556
Aum.period. anzianità (3 scattI) 1.062.000 1.231.200 1.332.000 1.332.000 1.458.000 1.674.000 1.890.000 2.178.000 2.430.000
Compenso mensile 276.000
E.D.R.-ex prot.31/7/1992 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000 240.000
E.D.R. - ex  Acc. 20.12.1999 738.456 886.152 960.000 960.000 1.063.368 1.211.064 1.395.672 1.602.456 1.846.128
TOTALE "A" 27.346.872 30.425.784 32.059.284 32.335.284 34.174.788 37.353.000 41.206.716 45.622.104 50.583.444

B-Indennità varie
Ind. lavoro domenicale (L.8.000x12 gg.) 96.000 96.000 96.000 96.000 96.000 96.000
Ind. Sostitutiva di mensa (L.1.000x269 gg.) 269.000 269.000 269.000 269.000 269.000 269.000 269.000 269.000 269.000
Ind. lavaggio indumenti ex art. 21(L.500x269gg.) 134.500 134.500 134.500 134.500 134.500 134.500
TOTALE "B" 499.500 499.500 499.500 499.500 499.500 499.500 269.000 269.000 269.000

C-Oneri aggiuntivi
Festivita' cadenti di domenica (n.4) 350.601 390.074 411.016 414.555 438.138 478.885 528.291 584.899 648.506
Festivita' lavorate (n.6)     786.544 875.359 922.479 930.441 983.504 1.075.183
Tredicesima mensilita' 2.278.906 2.535.482 2.671.607 2.694.607 2.847.899 3.112.750 3.433.893 3.801.842 4.215.287
Quattordicesima mensilita' 2.258.906 2.515.482 2.651.607 2.674.607 2.827.899 3.092.750 3.413.893 3.781.842 4.195.287
Compenso per qualità prestazione ex art. 49 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000 180.000
TOTALE "C" 5.854.957 6.496.397 6.836.710 6.894.210 7.277.440 7.939.567 7.556.077 8.348.583 9.239.080

D-Oneri previd. e assist.
Inps (29,98%)        10.103.659 11.219.020 11.810.769 11.910.752 12.577.128 13.728.462 14.699.732 16.261.058 18.015.439
Inail (4,24%)         1.428.936 1.586.679 1.670.369 1.684.509 1.778.753 1.941.584 2.078.948 2.299.763 2.547.881
TOTALE "D" 11.532.595 12.805.699 13.481.138 13.595.262 14.355.881 15.670.045 16.778.680 18.560.821 20.563.319

Trattamento fine rapporto 2.193.021 2.440.094 2.571.177 2.593.325 2.740.940 2.995.981 3.305.230 3.659.552 4.057.684
* Spese fornit. Indum. lavoro e D.P.I. ex art.22 563.700 563.700 563.700 563.700 563.700 563.700
* Spese interventi prevenzione malattia ex art.50 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000
Fondo "Previambiente" 265.212 292.800 307.512       307.512 326.328 354.672 389.184 428.592 473.004

COSTO CONTRATTUALE ANNUO 48.405.857 53.673.974 56.469.021 56.938.793 60.088.577 65.526.466 69.504.887 76.888.651 85.185.531

INCIDENZA IRAP  (4,25%) 1.996.519 2.213.710 2.328.943 2.348.307 2.478.168 2.702.358 2.865.602 3.170.028 3.512.100
INCIDENZA IRPEG  (36% IRAP) 718.747 796.936 838.419 845.391 892.140 972.849 1.031.617 1.141.210 1.264.356

TOTALE COSTO ANNUO 51.121.123 56.684.620 59.636.383 60.132.490 63.458.885 69.201.672 73.402.106 81.199.889 89.961.987

COSTO MENSILE 4.260.094 4.723.718 4.969.699 5.011.041 5.288.240 5.766.806 6.116.842 6.766.657 7.496.832
COSTO ORARIO 30.538 33.862 35.625 35.921 37.909 41.339 43.848 48.507 53.741

(A) Conducenti di automezzi per la guida dei quali è richiesta la patente "C"
* Interventi in materia di sicurezza sul lavoro

Ore annue teoriche (37,5 x 52,14): 1955

Ore mediamente non lavorate così suddivise:

ferie (26 giorni) 162,5

festivita' (4 giorni) 25,0

festivita' soppresse (4 giorni) 25,0

assemblee, permessi sindacali (2 giorni) 12,5

diritto allo studio (1 giorno) 6,25

malattia, infort., maternita' (7 giorni) 43,75

Formazione, permessi D.Lvo 626/94 e succ. modif. (1 giorno) 6,25

Totale ore non lavorate 281

Ore mediamente lavorate 1674


